CAPUT XXXIV.

*Utrum leges civiles iuxta ecclesiasticas personas obli-
gent.*

1. Quæstio hæc pertinet ad materiam de immunitate ecclesiasticarum personarum : nam illam supponit, et in solâ illâ fundatur; non potest tamen hic omnino prætermitti quia necessaria est ad explicandam limitationem, vel extensionem legum civilium et efficacitatis earum circa personas extraneas à jurisdictione civili. Ratio ergo dubitandi est, quia leges civiles procedunt à jurisdictione temporalis; clerici autem exempti sunt à jurisdictione temporalium principum; ergo et ab eorum legibus; ergo illis non obligantur, quia leges solùm possunt obligare personas subditas potestati legislatoris. Confirmatur, quia si clericus obligaretur lege regiâ, inobediens esset regi illam transgrediendo; ergo ab ipso vel ipsius ministro ac iudice puniri posset propter huiusmodi transgressionem, quia unusquisque princeps vindex est suarum legum, et ideo omnis lex secum affert vim cogendi, ut Arist. dixit, quia alioqui valdè inefficax esset ad finem suum assequendum; at constat clericos non posse puniri à regibus vel secularibus iudicibus, etiamsi leges seculi non observent; ergo signum est illis non obligari.

2. Ut difficultatem hæc expedire possimus, supponendum primò est, personas ecclesiasticas exemptas esse à potestate civili quoad iudicia, seu tribunalia causarum, non solùm ecclesiasticarum (quod indubitanter pertinet ad jus divinum), sed etiam temporalium, tam civilium quàm criminalium, atque etiam à solutione tributorum; sive hæc exemptio sit absolutè de jure divino, sive ab illo trahat originem, et per pontificem consummetur (1). De quo fundamento inter verè catholicos non est controversia, et in præsentis non revocatur in dubium, et in proprio tractatu ex professo demonstratum est, et ideo in illius probatione non immoramur; sufficit cap. 2, cap. *Si diligenti*, cap. *Significasti*, de For. compet. et optimè Concil. Trid. sess. 25, cap. 20 de Reformat. Nec solùm personæ ecclesiasticæ, sed etiam bonæ earum exempta sunt à temporalibus tributis et oneribus, ut constat ex cap. *Non minus*, et cap. *Adversus*, de Immunit. ecclesiast. cap. *Noverit*, de Sentent. excommunic. et cap. *Quæquom*, de Censib. in 6.

(1) Quidquid dicat Suarezius cum pluribus theologis extraneis, illæ exemptiones vel immunitates clericorum non absolutè proveniunt vel originem trahunt à jure divino, sed referenda sunt concessionibus principum secularium. Viri ecclesiastici subjiciuntur, sicut ceteri subditi legibus quæ non sunt contrariæ immunitatibus quibus legitimè fruuntur. Quod si inveniantur in jure canonico, ait collator Andegavensis, quidam textus qui vix convenire videntur cum his principiis, et qui primâ fronte deprehenduntur insinuare laicos nullam habere potestatem in viros ecclesiasticos, et in rebus ad hos pertinentibus solutionem non esse querendam in legibus civilibus, benigniori sensu explicandi sunt et intelligendi de materiis merè spiritualibus, quæ reipsâ non civili, sed ecclesiasticâ lege ordinandæ sunt.

3. Secundò ex hoc fundamento sequitur, hic non moveri questionem de legibus civilibus, quæ huic immunitati personarum ecclesiasticarum contrariæ sunt directè vel indirectè, quia tractamus de legibus justis, ut in titulo explicuimus : tales autem leges injustæ sunt et reprobatae, ut inique, non solùm in jure canonico, cap. *Ecclesiæ* et cap. *Que in Ecclesiis*, de Constit. et cap. *Noverit*, de Sententiâ excommunic. et cap. ult. de Immunit. eccles. in 6, sed etiam in jure civili, C. de Sacros. Eccles. per plures leges. Est autem lex civilis directè contra immunitatem ecclesiasticam, quando vel de materiâ spirituali aut ecclesiasticâ directè disponit, aut circa personas ecclesiasticas in particulari, vel directè aut expressè versatur; indirectè autem est contraria, quando in propriâ materiâ ita disponit, ut ex ejus observatione rodetur aliquid contra propriâ jura ecclesiarum, aut ecclesiastici ordinis, vel contra privilegia sibi à Deo, pontifice, aut imperatoribus concessa, ut dixit Innoc. in cap. *Non erit*, de Sentent. excomm. et sequuntur alii doctores statim citandi. Quia sicut non potest lex civilis directè imponere tale onus clericis, ita nec indirectè; tum quia in moralibus usum alteri æquivaleret, tum quia utrumque per sacros canones reprobatur, ut explicui latè in dicto tract. de Immunit. Eccles. lib. 1, cap. 15, et attingi in tom. 5 de Censur. disput. 21, sect 2, n. 89 et sequentibus.

4. Omissis ergo his legibus iniquis, sermo noster est de legibus civilibus justis ac necessariis, quæ pro totâ communitate populi seu civitatis ponuntur, quarum materiâ communis est clericis cum aliis civibus, et æquè potest ab omnibus servari sine ullâ indecentiâ, vel iniquo gravamine clericorum. In quibus legibus duo distinguere possumus, scilicet, vim directivam, seu obligationem in conscientiâ ad servandas tales leges, et vim coactivam, seu reatum ad pœnam, quem legis transgressores contrahere solent, sive illa sit per legem imposita, sive arbitrio iudicis imposita, et de utrâque parte dicendum est.

5. Quoad priorem partem de vi directivâ et obligatione in conscientiâ, Navar. Consil. 5 de Constitut. n. 4, concl. 5, sentit legem civilem loquentem per verba præcipiendi vel prohibendi, non obligare in conscientiâ clericos, etiamsi in materiâ favorabili vel generali, et omnibus convenienti disponat; nullum verò fundamentum adducit, sed dicit esse magis receptam sententiam, solùm verò allegat Decium in cap. *Ec.lesia*, de Constitut. n. 27, qui licet id dicat argumentando, postea in illâ sententiâ non persistit. Adducit tamen aliqua illius sententiæ fundamenta. Primum ac præcipuum est, quod in ratione dubitandi preposuimus : quia præceptum nen obligat in conscientiâ, nisi ex potestate procedat; legislator autem civilis non habet potestatem in clericos; ergo quotiescumque præcipiendo fert legem, non obligat in conscientiâ clericos. Ac subinde nunquàm obligabit, quia lex non obligat, nisi quatenus verbis præceptivis fertur, ut supra dictum est. Unde iuxta sententiam hæc lex civilis solùm quatenus commodum aliquod,

vet privilegium concedens habere potest effectum in ecclesiasticis personis, non verò quatenus præcipiens vel prohibens. Secundò ad hoc inducit Decius dictum cap. *Ecclesia*, ubi statutum prohibens alienare bona ecclesiarum à quodam Basilio factum, licet bonum et utile de se Ecclesie, reprobatur, quia non fuerat à pontifice approbatum; ergo generaliter idem dicendum est de omni lege civili ad personas ecclesiasticas comparatam. Parùm enim refert quòd in specie de clericis, seu rebus ecclesiasticis, vel in genere de civibus, aut agris feratur: quia etiam lex generalis applicata ad clericos fit specialis, et in eo ut sic invenitur idem defectus potestatis. Tertio inducit jura canonica, quæ generaliter dicunt, tacitis super personas, vel res ecclesiasticas nullam esse attributam potestatem in cap. *Benè quidem*, dist. 96, et specialiter allegat. c. *Inter hæc*, 55, q. 2, ubi ait Nicolaus papa, sancta Dei Ecclesia mundanis nunquam *constringitur legibus*.

6. Nihilominus dicendum est, clericos teneri in conscientia ad servandas hujusmodi leges civiles. Hæc assertio communi consensu recepta est; unde illam dixit esse certissimam Medina 4-2, q. 96, art. 4, ubi illam tenet Vasquez disp. 167, cap. 4, et ceteri theologi moderni, cardinalis Bellarmin. lib. 1 de Clericis, cap. 28, et in novâ disputat. de Clericis cap. 1, Victor. Relect. 1 de Potest. Eccles. q. ult.; Soto lib. 1 de Just. q. 6, artic. 7, in princip. et in 4 dist. 23, q. 2, art. 2 in fine; Mediæ. c. de Restitut. q. 59; Castro lib. 1 de Leg. pœnal. cap. ult., qui in specie loquuntur de legibus rerum pretia taxantibus. Consentient etiam Summistæ Tolet. lib. de Septem Peccat. mort. cap. 21; Sylvest. verb. *Lex*, q. 15; Angel. n. 5; et latius plures referens Sayrus in Clavi reglâ p. 1, lib. 5, cap. 4, n. 16. Idem docent juris canonici interpretes communiter in cap. *Ecclesia*, de Constitutione. Ubi Panormit. num. 15, Deci. num. 27, in fine Felin. à n. 57, maxime verò in 81 et 83, qui Cardin. et alios refert, et Salzed. referens alios in Pract. crim. cap. 55, et de aliquibus legibus civilibus in specie loquens. Et similiter Covar. in Pract. capit. 35. Ac denique legiste in 1. *Cunctos populos*, C. de Sum. trinit. præsertim Bart. à n. 28.

7. Probatur autem primo ex jure canonico, disponente hujusmodi leges civiles ab ecclesiasticis servari, ut primò colligitur ex cap. primo, de novi operis nuntiatione, ubi Papa vult causam inter clericos super capellæ constructionem post novi operis nuntiationem secundum leges terminari, quia hoc non est contra bonum ecclesiarum, sed in earum juvamen, in quo textu est valdè considerandum, non videri in eo institui jus novum, sed antiquum proponi et declarari, aliàs causa præterita non esset secundum illud jus decidendum, quia jus novum non extenditur ad præterita: supponitur ergo in illo decreto esse regulam antiquorum canonum, ut jus civile servetur in ecclesiasticis quando favorabile est, et toti communitati serviens, et canonibus non repugnans. Atque ita ex illo textu colligunt assertionem Panormit. et Deci. supra. Item Panormitan. in idem cap. Idemque sumi-

tur ex capit. *Innotuit*, ibi: *Cum legalis sit provisio statutum*, de Arbitriis, et ex cap. 1 et cap. *Si in adjutorium*, dist. 40, cum similibus, dicentibus, servandas esse leges civiles in his quæ nec sunt contra canones, nec clericis præjudicant. Unde in cap. *De captivis*, dist. 10, ait Pontifex *se curare ut imperatores leges serventur*. Et in cap. *Cum ad verum*, dist. 96, dicit Pontifices pro cursu temporalium rerum temporalibus legibus uti. Quæ jura consuetudine optimâ legum interprete confirmata sunt. Nam communis Ecclesie usus habet, ut hujusmodi leges civiles à clericis serventur, non propter timorem, sed maxime propter conscientiam, contra quam omnes timorati ecclesie stitici agere credunt, si tales leges non observent, et alii cives grave scandalum paterentur, si viderentur tales leges à clericis non servari, ut triticum charius vendi quàm lege taxatum sit, vel quid simile. Quam consuetudinem antiquissimam esse colligitur ex Theodoret. lib. 4 Histor. cap. septimo, ubi de sanctis episcopis et sacerdotibus ait imperator: *Sanctè et sincerè, tum mandatum præpotentis Regis Dei observant, tum meis legibus obsequuntur*. Ratio verò non facile redditur. Prima est, quia licet lex civilis per se non obliget clericos, etiam quoad vim directivam ex defectu potestatis, ut videtur probare objectio facta, nihilominus positâ lege civili, oritur obligatio id servandi, quod illâ lege præscriptum est, ex vi rationis naturalis dictantis, partem non debere discordare à toto. Et explicatur vis rationis, quia membra reipublicæ ratione naturali obligantur ad ea servanda, quæ ad convenientem ordinem et pacem reipublicæ sunt necessaria; sed clerici sunt membra reipublicæ civilis, sunt enim cives, ut latè disputat Felin. in dicto cap. *Ecclesia*, num. 69, quia etiam ipsi indigent communitate civili et politicâ ad hujus vitæ conservationem, et ad hunc finem uniuntur cum laicis in uno corpore politico, seu in unâ civitate; sunt ergo cives; ergo etiam ipsi tenentur jure naturæ ad ea quæ communi bono talis corporis necessaria sunt. At verò tallium legum communis observatio etiam in clericis est necessaria ad prædictum finem, quia cum materia tallium legum communis sit omnibus, uniformitas in illis est necessaria ad bonam gubernationem, pacem, inò et ad justitiæ æquitatem. Nam postquàm lex civilis taxat, v. g., rei pretium, illa non plus valet; ergo naturalis justitia jam obligat omnes etiam clericos ad illam legem servandam. Item si lex civilis irriret testamentum minus solemne, oportet, ut extra legata pia, in omnibus etiam clericis locum habeant, quia aliàs non esset laudibus et litibus sufficienter provisum.

8. Hæc ratio est probabilis, et in aliquibus materiis præsertim in rerum pretiis taxandis posset fortè sufficere, tamen in universum non videtur posse esse adæquata. Primò, quia ratio naturalis non absolutè dictat partem corporis politici teneri confirmari in omnibus, seu in communi legum observatione, sed sub aliquibus conditionibus, nimirum, nisi sit legitime excusata, vel dispensata, et eadem ratio

addi poterit, nisi sit legitimè exempta, quia exemptio vel est quædam dispensatio, vel aliquid majus: sicut ergo dispensatus non tenetur conformari toti in legis observatione, ita neque exemptus. Item quando in aliquo membro intercedit ratio vel conditio diversa, non tenetur conformari toti, ut nobilis non tenetur propter uniformitatem observare leges, à quibus propter nobilitatem censetur legitimè exemptus: alius superflus, et nullius momenti esset exemptio; ergo similiter clerici, si propter statum et specialem sanctificationem exempti sunt à legibus civilibus, non erunt propter uniformitatem ad eas servandas obligati, quia sunt membra alterius rationis sui conditionis, in quibus illa uniformitas non est necessaria. Accedit, quòd licet daretur in clericis obligatio servandi has leges propter solam uniformitatem, illa non esset gravis ex suo genere, quia non conformari toti communitati in his rebus, in quibus alius homo non tenetur, non est gravis culpa secluso scandalo, et ideo dispensatus in lege humanà sine justà causà, non censetur peccare mortaliter, utendo dispensatione, et conservando legem, etiamsi absque causà non conformetur toti; ergo idem erit à fortiori in clerico, qui ex causà rationabili censetur exemptus. Præterea transgressio illius legis in clerico non erit inobedientia, quia non obligatur ex vi præcepti, et consequenter non est contra virtutem specialem, in cujus materià versatur lex, quia solùm ex vi legis civilis actus erat necessarius in tali materià virtutis, et lex civilis, ut supponitur, non habet illam virtutem suam respectu clerici, neque etiam est contra charitatem, quia supponimus vitari scandalum, nec contra justitiam legalem, quia nullum sequitur nocementum commune; ergo non est unde culpa illa sit gravis.

9. Unde ulterius sequitur, clericum vendentem triticum carius quàm lex civilis præscribat, non teneri ad restitutionem, quod est falsum, et contra predictos auctores. Et sequela patet, quia non peccat contra justitiam, ut probatum est. Quo argumento urgentur Castro et Jean. Medina, et respondent peccare contra justitiam, quia, supposità lege, jam triticum non valet nisi tanti in tali loco, et ideo nullus sive exemptus, sive exterius potest justè carius illud vendere. Sed contra, quia licet triticum laicorum taxetur per efficaciam talis legis, non tamen triticum clericorum, tum quia etiam bona clericorum sunt exempta, tum etiam quia non videtur limitari pretium rei per legem, nisi quatenus dominus obligatur per legem, ne carius vendat; at clericus non potest ita obligari lege civili, ut supponitur; ergo nec ejus triticum potest limitari quoad valorem per talem legem. Neque est simile de exteris, quia illi non sunt exempti, sed dùm versantur in tali regno, legibus illius regni obligantur, cujus contrarium supponitur. Denique simile argumentum urgeri potest de legibus civilibus irritantibus contractus, vel testamenta aliter facta quàm leges disponant; non enim poterunt irritare tales actus factos à clericis: consequens est falsum, ut omnes fatentur, et sumitur clarè ex dicto cap. *Innotuit*, de

Arbitris, ibi, *Talem sententiam deus nec peccatis nullo modo esse*; ergo sequela patet, quia si lex non potest obligare clericum, prohibendo actum, multò minùs poterit irritare illius voluntatem circa talem actum, quia major efficacia, ut sic dicam, major jurisdictione, et potestas directa in voluntatem requiritur ad irritandum consensum ejus, quàm ad prohibendum illum. Neque sola illa turpitudine, quæ in hoc reperitur, quòd pars non conformetur toti, sufficit ad irritandum actum, ut patet clarè in eo qui dispensatus validè, licet sine causà, et injustè in gradu irritante contrahit matrimonium, nam validè contrahit licet turpiter agat, discordando à toto. Denique non est contemnendum argumentum, quia si posità lege civili clericus obligaretur graviter ex vi solius rationis naturalis, dispensatio illa concessa à principe vel prelo in tali lege, si daretur sine causà, esset nulla, sicut infra de principe dicemus. Atque ita in hoc essent peioris conditionis clerici, quàm laici, quod non videtur verisimile.

10. Propter hæc alii reddunt rationem hujus obligationis, quia clerici quoad hanc partem non sunt exempti à jurisdictione temporalium regum, et ideo per has leges civiles ita obligantur clericos, sicut alios cives ratione obedientie potestatibus sublimioribus debent. Ita sentit Bart. ubi supra, et Panorm. quem imitantur Sylvest. et Angel., licet immeritò soleant in contrarium allegari, nam distinguunt duplices leges civiles favorabiles Ecclesie, quasdam disponentes in particulari de rebus vel personis ecclesiasticis, alias generaliter loquentes pro totà communitate civili, et de prioribus dicunt non obligare ex defectu potestatis ferentis illam. Quod videtur expressum in dicto c. *Ecclesie sancte Mariæ*, de Constit. Addunt verò limitationem, nisi talis lex sit fundata in ratione naturali, quòd pars debet conformari toti, quia hæc non habet locum in talibus legibus, sed loquitur de ratione naturali dictante in tali materià idem quod lex civilis præscribit, et tunc illa non est limitatio, quia illa obligatio non est legis civilis, sed rationis naturalis, quæ eadem esset, etiamsi lex civilis lata non esset. De aliis verò legibus communibus et omnibus utilibus, absolute dicunt obligare clericos; intelligunt ergo in vi legis, et non tantum in vi alicujus rationis. Et idem sentiunt Victor., Soto, Medin. et alii, dicentes obligare quoad vim directivam, licet non quoad coercitivam. Denique alii multi ex allegatis modestis, dicunt clericos quoad hanc partem non esse exemptos, ut possint obligari his legibus. Et hanc sententiam videntur suadere omnia, quæ circa præcedentem adduximus.

11. Ac denique suaderi potest à priori hæc sententia, quia exemptio clericorum à jurisdictione civili, sive sit juris divini positivi, aut naturalis, sive non, nihilominus non habet omnem determinationem à solo jure divino, ut suppono. Et saltem hæc non habet, quia nec ratio naturalis dicitur esse innocens, clericis subijci potestati civili, quoad has leges, cum potius dicitur esse honestum, et eas servare, nec ex divino jure

positivo potest colligi talis determinatio, seu particularis exemptio, quia tale jus nec traditione constat, nec ex Evangelio colligitur. Quia potius verba illa Christi Matth. 17 : *Ergo liberi sunt filii*, non possunt hic accommodari, quia leges regum omnibus civibus communes etiam illis eorum obligant, si eorum statui specialiter non repugnant. Neque etiam invenitur hæc exemptio quoad has leges ex jure canonico; tum quia jura supra citata potius approbant has leges, et servari à clericis volunt; tum etiam quia canones solum illas leges civiles rejiciunt, quæ sunt contrariæ libertati ecclesiasticæ, et clericis præjudicant, ut patet ex concilio Tridentino dicto cap. 20, et ex cap. *Noverit*, de Sentent. excommun. et eodem modo loquitur l. *Cassa*, C. de Sacros. Eccles.; ergo nihil obstat quominus clerici virtute et efficaciâ talium legum obligentur. Et confirmatur, quia per se congruum est, ut clerici quantum civis sunt, his legibus directè, et per se obligentur, sicut alii cives, cur enim sub eâ ratione sine lege relinquantur? ergo obligantur hoc modo his legibus civilibus, quia non dantur aliæ per quas obligentur: nec possunt in hæc obligatione separari ab aliis civibus, cum sub hæc ratione unum corpus component, et in eadem finem tendant; tum denique quia nullæ sunt leges ecclesiasticæ, quibus possint sub illâ ratione gubernari, quia potestas ecclesiastica nihil in materiâ civili directè disponit, nec pro clericis, nec pro laicis, ut constat.

12. Sed hæc etiam sententiâ non est simpliciter admittenda. Primò, quia multi canones sine limitatione, et universaliter dicunt, laicis super Ecclesiis et personis ecclesiasticis nullam esse potestatem tributam, ut habetur in dicto cap. *Ecclesia sanctæ Mariæ*; et cap. *Benè quidem*, dist. 96, cap. *Cam laici*, de Rebus Eccles. non alienan. cum similibus. Præsertim in concilio Lateran. sub Leone X expressius sic dicitur: *Cum à jure totò divino quàm humano laicis potestas nulla in ecclesiasticis personis attributa sit*, innovamus; etc. At potestas obligandi in conscientia per suas leges aliqua et magna potestas est; ergo neque illa relicta est laicis principibus in ecclesiasticas personas. Secundò, quia si rex posset suâ lege directè et ex vi suæ potestatis obligare clericos suis legibus, eadem ratione posset transgressores earum punire, quod nullus concedet. Sequela probatur, quia, teste Arist., potestas directâ inefficax est sine coactivâ, et ideò vel est una et eadem, utrumque actum comprehendens tanquam finem et modum, vel moraliter non separantur. Et confirmatur, quia saltem posset legislator civilis obligare judicem ecclesiasticum, ut clericum suæ legis transgressorem puniat tali poenâ, eadem lege civili designatâ, quia hoc etiam potest reduci ad vim directivam, tanquam pertinens ad bonum commune civitatis, et pacem civium: consequens autem admittendum non est, ut infra dicam. Tertio est moralis et practica ratio, quia princeps, et judices temporales valdè affectant, et extendunt jurisdictionem in clericos, et ideò si dicantur habere propriam et veram jurisdictionem in clericos ad obligandos eos suis legibus, faciliè illam ex-

tendent, vel ad coactionem aliquam transgressorum talium legum, vel ad plures leges, quàm statui clericorum conveniat. Ergo non est verisimile Ecclesiam reliquisse, seu permisisse laicis similem in clericos potestatem. Adde hæreticos et schismaticos hujus temporis in odium pontificis et status ecclesiastici vehementer defendere, et exaggerare hæc potestatem temporalis principis in clericos, ideòque ut omnem occasionem illis auferamus, longiusque ab eis discedamus, satis esse omnem ecclesiasticarum personarum obligationem ad potestatem ecclesiasticam revocare.

13. Est ergo tertia ratio, seu tertius modus explicandi originem hujus obligationis, clericos obligari ad servandas leges civiles, quia per canones approbantur et quasi canonizantur quoad hunc effectum. Hanc rationem invenio apertius explicatam in Decio dicto cap. *Ecclesia*, n. 27, quàm in cæteris. Ibi enim post rationes quas contra communem opinionem objecerat, subjungit: *Sed tamen ne universalis maxime hujus materie alteretur, quid lex civilis approbata videatur, si favorabilis sit, et canonibus non contradicat*. Quod probat ex juribus in probationem assertionis, et communis sententiæ adducis, præsertim ex dicto cap. 1 de Novi oper. nuntiat. Ubi rectè expendit, ibi decidi casum ex dispositione legis civilis, non per singularem, vel novam approbationem, et extensionem legis, aliis (ut supra dicebam) non decideretur per eam casus præteritus, et ideò supponi in eo textu tales leges approbari à jure canonico, eo ipso quòd non reprobandur, et de se utiles sunt et convenientes Ecclesiæ aut clericis: ut ex aliis juribus (sit) efficaciter colligitur. Optimèque declarat hoc intelligendum esse de legibus in communi loquentibus abstrahendo à clericis et laicis; nam si in specie disponit circa res vel personas ecclesiasticas, satis reprobatæ sunt in dicto cap. *Ecclesia*, cum similibus. Et ratio differentie est, quia quando disponunt in particulari circa ecclesiastica, pro se ferunt ac supponunt potestatem laicorum in illâ, quod repugnat ecclesiasticæ libertati. Quando verò in communi loquuntur, tantum procedunt ex potestate gubernandi rempublicam in temporalibus, in quo libertas ecclesiastica non offenditur. Et ideò si aliunde leges illæ favorabiles sunt, ecclesiastica potestas pro suis rebus vel clericis illas acceptat, eo ipso quòd eas non reprobat. Denique addit, censeri favorabiles tales leges, eo ipso quòd sunt utiles toti communitati, et non nocent clericis per se loquendo; imò docet ab eis servari, quomodo explicant etiam hunc favorem Panorm., Sylv., Angel. et alii. Et hanc sententiam expressè et in propriis terminis sequuntur, et approbant hanc Decii doctrinam in eodem c. *Ecclesia*, Marcus Mantua, n. 25, et Petr. Greg. n. 16. Tenet etiam Fortun. Gare. de ultim. fine, illat. 10 principali, n. 135, et latius illat. 45, n. 225; Maranta disp. 8, n. 47 et 47; Rebuff. in Comus. ad constitut. Galli. tom. 1 in Proleg. Glos. 4, n. 62, qui addit limitationem, ut doctrina intelligatur de legibus civilibus juris communis, non tamen de legibus particularium regnorum, quia illas nec solet Papa approbare, cum earum notitiam non ceu-

seatur habere, juxta e. 1 de Constit. in 6. Quod sequitur Valas. de Jure emphyt. p. 1, q. 20, n. 6, § *Item* querro. Hoc tamen cum limitatione intelligendum arbitror, ut procedat, quando lex regni est contraria juri communi, tunc enim lex juris communis censetur jure canonico approbata, at verò quando lex regni est solum ultra jus commune, tunc etiam censetur approbata, non quidem absolute (ut sic dicam) et in particulari, sed in generali, et sub illa conditione, ut si lex justa, et toti communitati civium conveniens, et libertati ac decencie clericorum nihil derogans, ad hanc enim approbationem non est necessaria talium legum sollicitudo, ut per se patet. Et ita sentiunt etiam Thom. Zerola episcopus Beneventan. in Praxi Episcopor., verb. *Pragmatica*, n. 3, § *Ad primum*, et Petr. Morla in Emporio jur. p. 1, tit. 4, n. 13.

14. Probaturque hæc sententia sic explicata. Primò ex dicto capite 1 de novi oper. Nuntiat. Nam licet in particulari casu loquatur, supponit tamen jus generale, ut supra illud induximus, et Decius etiam indicavit. Idemque probat episcopus dicto cap. *Innotuit*, de Arbitr. ubi non solum causa canonica secundum leges deciditur, sed etiam prior sententia ab ecclesiasticis iudicibus non secundum leges lte, nulla denunciat: quod aperte supponit leges in eo casu obligare. Secundò idem probant antiquiora decreta, que generaliter loquuntur. Ut cap. *De capitulis* dist. 10, ubi Leo Papa IV ad imperatorem scribit, effecturum ut constitutiones ejus serventur, *quantum valuerint* (inquit) et *salvæ*. Et Nicol. Papa cap. 1 ejusdem dist. solum dixit: *Leges imperatorum non in omnibus ecclesiasticis contraveniunt attendum est. Ubi non dixit, in nullis esse utendum, sed, non in omnibus.* Quod in fine declarans, ait: *Non quod imperatorum leges, quibus sæpè Ecclesia utitur, dicimus penitus revocandas, sed quod eas evangelicis, apostolicis, atque canonicis decretis, quibus postpositæ sunt, nullum posse inferre præjudicium asserimus.* Et in e. *Quoniam*, ait Gelas. Pap. pontifices ut legibus imperatorum tantummodò pro cursu temporarium rerum, utique ubi canones ecclesiastici desunt. Neque obstat, quòd hæc decreta de legibus imperatorum, seu communis juris civilis, loqui videantur. Tum quia interdum generaliter loquuntur de constitutionibus seu legibus principum, ut in e. *Constit.* et cap. *Quis autem*, d. 4, et quoad hoc reges imperatoribus comparantur in d. e. *Das sanat*. Unde leges universales alicujus regni, tanquam jus commune ibi reputantur. Tum etiam quia naturalis ratio et æquitas, ob quam Ecclesia vult has leges à clericis servari, eadem in legibus regnorum eandem conditiones habentibus locum habet. Tum præterea quia eadem consuetudo in his legibus reperitur, videntibus ecclesiasticis prelati. De quò doctores allegant, qui in diversis regnâ scripserant, testificantur; est ergo sufficiens signum approbationis talium legum, saltem tacite. Sic ergo facillè intelligitur, leges civiles nunquam obligare clericos virtute suâ, sed quoties clerici ad eas observandas tenentur, virtute canonum et rationis naturalis obligari. Atque ita facillè solvuntur objectiones, et conciliantur

omnia. Nam quod ad primam rationem attinet, admitimus quidem illam decenciam et convenientiam in observatione talium legum, tanquam fundamentum obligationis, quæ per consensum et approbationem canonum consummatur, et ita facillè satisfat objectionibus contra illam rationem. Et ex eodem principio respondetur ad ea que in secundâ ratione adducebantur. Negamus enim has leges obligare, quia exempti non sint à jurisdictione civis quoad hanc partem, sed quia jus canonicum tales leges approbat, et dat illis eam vim obligandâ, quæ convenienti gubernationi politice sufficiat.

15. Secundo loco dicendum est de vi coactivâ talium legum. In quo vera et certa resolutio est, has leges non comprehendere clericos quoad vim cogendi illos, nec quoad hoc per canones approbari, licet transgressores eorum à suis prelati, et eorum arbitrio puniri possint propter talia delicta. Prior pars duo includit, unum est auctores talium legum non posse cogere clericos ad illarum observationem; aliud est non posse punire transgressores, et unum sequitur manifestè ex alio, quia utrumque fundatur in potestate jurisdictionis coactivâ, quam non habent principes vel iudices laici in ecclesiasticis personis. Quod est certissimum, quia personæ ecclesiasticæ gaudent immunitate fori, maxime in criminalibus, quam immunitatem hæc supponimus ex alio tractatu, et est per se nota in sacris canonibus, atque etiam in jure imperatorum, et regum christianorum. Si autem ratione hujus immunitatis iudicari non possunt clerici à magistratibus laicis propter delicta contra legem naturalem, ita neque propter delicta contra leges humanas, quæcumque illa sint, quia privilegium fori absolutum est, et jura generaliter loquuntur, et est eadem ratio et decencia status clericali in omnibus. Et in hoc certatur clara differentia inter vim directivam et coactivam legis; nam in priori nulla est indecentia, in posteriori autem esset maxima.

16. Alia differentia esse potest, quia lex quoad vim directivam fertur in cives, ut tales sunt, et per se est necessaria ad commensum bonum, et ideò quoad hunc effectum statim acceptatur per jus canonicum; coactio autem fit civibus, ut delinquentes sunt, ideòque non est per se ita necessaria, nec acceptatur per canones quoad clericos, neque id decebat, sed multò magis, ut suorum tantum prelatorum coactioni subdantur. Item coactio non fit in communi, sicut fit dispositio legis, sed fit in particulari circa personas, et ideò non potest ullo modo fieri à potestate laicâ circa clericos personam; nec per legem disponentem de illâ in particulari obligari posset, ut dictum est; ergo multò minus per sententiam. Poterant verò hæc moveri difficultates de clericis delinquentibus contra leges prohibentes deferre arma tali tempore, aut loco, aut talis generis, an possint clerici illis privari per potestatem laicam. Item an custodes montium possint ab eis penam exigere. Sed hæc remitto in tractatum de Immunit. et simpliciter respondeo negativè stando præcisè in ratione poenæ. An verò sub aliis rationibus possit talis actio, satis consueta, justificari, ibi tractatum est.

17. Atque hinc obiter colligitur, quòd licet lex civilis obligans clericos quoad vim directivam, interdum addat poenam ipso jure incurendam, nihilominus clericus transgressor legis, licet peccet, non tenetur in conscientia poenam solvere, nisi per suum judicem ad hoc cogatur, ut fieri potest modo statim declarando. Probatur, quia licet poena imponatur per ipsam legem, nihilominus pertinet ad vim coactivam. Item illa lex prout fert poenam, continet sententiam eo ipso à legislatore latam contra delinquentem; sed nulla potestas laica potest per sententiam punire clericum propter aliquod delictum; ergo nec per legem. Dices hoc esse verum de sententia, quae per hominem, et servato juris ordine ferenda est; nam illa praerequirat coactionem per hominem inferendam; secus verò de sententia lata per legem, quae processum, aut juridicam cognitionem causae non requirit; sed tantum consummationem delicti, quae ipsi delinquenti in conscientia innotescat. Unde sine propria coactione imponitur per obligationem in conscientia ad exequendam talem poenam, si delictum fiat, ut infra tractando de lege poenali videbimus. Respondetur de utraque sententia procedere rationem factam; tum quia utraque pertinet ad vim coactivam, et quodammodo major coactio fit per sententiam legum latam, quia secum affert executionem, et non datur locus defensionis; tum etiam, quia omnis sententia lata à non iudice nulla est; illa verò fertur à non iudice respectu clerici. Quare licet legislator civilis possit imponere obligationem in conscientia quoad morum directionem communem omnibus civibus, non tamen quoad poenarum inflictionem, quia haec per alios competentes iudices imponi possunt.

18. Et ideò addidimus alteram partem assertionis, scilicet, posse ecclesiasticas personas à suis praelatis puniri propter transgressiones talium legum, quae facile probatur, quia illa transgressio est delictum contrarium bono communi; ergo potest per potestatem aliquam puniri, non per civilem; ergo per ecclesiasticam. Item illa poenitio est moraliter necessaria ad commune bonum: nam ad illud expedit, ne talia delicta maneant impunita; ergo per legitimum superiorem fieri potest. Dixi autem tunc esse imponendam poenam arbitrio praelati, ut insinuarem, licet per leges civiles sit poena designata pro tali delicto, non teneri praebitum ecclesiasticum illam imponere clerico transgredienti legem. Ita notavit Covarr. lib. Practicar. quæstion. cap. 55, in fine; et Salced. in Practi. crimin. cap. 66, et ratio est, quia lex illa quoad illam partem, quae poenam designat, jam pertinet ad vim coactivam, et ideò non habet vim in clericum. Et explicatur amplius, quia iudices ecclesiastici non tenentur judicare secundum leges civiles, sed secundum canones, et ubi illi desunt, possunt suo arbitrio uti, accommodando poenas canonicas, et non civiles: unde quia canones non ponunt determinatam poenam pro tali delicto, ut constat, arbitrio iudicis ecclesiastici imponenda erit. Quinimò nonnulli iuristae dicunt non posse tunc iudicem ecclesiasticum imponere subdito

poenam legis civilis, ne videatur clericum judicare more laicorum, aut juxta laicorum iudicium, contra cap. 2 de Judic. Sed in hoc nulla est prohibitio, nec obligatio per se loquendo; nam potius est prudens consilium et canonibus consentaneum, ut iudices ecclesiastici imitentur leges justas civiles, ubi canones desunt. Solum ergo id habet locum, quando poena esset corporalis, et non decens ecclesiasticam personam, vel quando per accidens sequeretur scandalum, vel suspicio agendi contra ecclesiasticam immunitatem.

19. Et juxta hæc facile est respondere ad alteram partem rationis debitorum, seu objectionis positae contra priorem assertionem. Negatur enim sequela quae fit à vi directiva ad coactivam, vel è contrario, de quo plura dicemus capite sequenti. Negatur etiam esse impossibile aliquem teneri præceptis alienius, à quo non possit cogi per poenam, aut puniri, si inobediens sit. Nam licet utraque potestas necessaria sit ad efficaciam legis, non est tamen necessarium, ut semper utraque sit in eadem persona. Quamvis enim regulariter, et attento solo ordinario jure, ita sit, nihilominus propter commune bonum possunt interdum separari, et ita factum est in hujusmodi legibus. Nam legibus civilibus relicta est directio necessaria etiam quoad personas clericorum in his quae secundum communem rationem civium necessaria sunt ad commune bonum civitatis, et omnibus civibus communia sunt. Et nihilominus coactio necessaria etiam pro talibus legibus servandis reservata est ecclesiasticis iudicibus, propter honorem et decentiam ecclesiastici status, et ad majora mala vitanda. Unde ad magistratus civiles pertinet implorare auxilium praetorum Ecclesiae, ut cogant subditos suos justas leges servare, quod ipsi pro sui muneris obligatione facere tenebantur.

20. Interrogabit autem fortassè aliquis quibus signis, aut regulis cognosci possit, quando leges civiles tales sint, ut ecclesiasticas personas obligent ad sui observationem. De hac enim re multa scribunt jurisperiti, et non tam generalem regulam tradunt quam per varios casus discurrunt, ut videri potest in Bartholo, Panormitano et Felino; sed illud penè infinitum est, et præterea difficile est ex illis aliquid certum colligere. Quantum ergo ad nos spectat, videri potest utilis distinctio legum supra data: nam quaedam respiciunt bonum publicum immediatè et secundum se, aliae bonum singularum, ex quo tandem resultat commune bonum. De prioribus ergo legibus generaliter affirmari potest obligare clericos, quando materia earum communis est omnibus civibus, ut tales sunt, et est justa, et honesta; et nihil continet contra decentiam, vel exemptionem ecclesiastici status, sed potius illam fovet, etiamsi interdum non juvet ad utilitatem temporalem, quae in tali casa considerabilis non est. Hoc patet exemplis, in lege taxante presium tritici, et similibus rerum, in lege prohibente extrahi à regno res necessarias reipublicae, vel prohibente deferre arma noctu, et similibus. Et

ratio est clara, quia commune bonum civitatis, ut tale est, maximè cadit sub obligationem, et omnibus aliis præferendum est. Unde quia per has leges per se primò procuratur, et alioqui non sunt contra specialia jura, vel privilegia clericorum, ut supponitur; ideo in eis nulla est ratio exemptionis, sed omnia quæ diximus in illis maximè locum habent.

21. De cæteris verò legibus non est tam certa similis generalis regula: nam auctores citati variis distinctionibus utuntur, et præcipuè videntur requirere, ut tales leges redundent in commodum ecclesiasticorum: nam si præjudicium afferant, non valebunt. Aliqui etiam postulunt, ut leges versentur circa contractus laicorum, saltem ex parte, id est, laici cum clericis, aut è converso; non verò si fiant inter ipsos clericos inter se. Mihi tamen videtur quoad priorem partem cavendum esse, ne lex directè vel indirectè tendat ad imponendum onus clericis, vel privandum illos aliquà libertate, aut jure sibi concesso; nam tunc jam esset lex injusta, et contra immunitatem ecclesiasticam. Si autem lex reverà sit justa et generalis, non est curandum de particularibus incommodis temporalibus, quæ sunt per accidens: nam tales leges interdum juvant, interdum impediunt temporalia commoda, ut quòd testamentum minus solemne non sit validum, sæpè erit contra voluntatem testatoris: scilicet verò est illi utile propter fraudes, quæ committi solent. Unde meritò à Panormitano et aliis adnotatum est, non posse dici legem onerosam, quæ secundum varias occasiones, et facti accidentia potest esse utilis vel damnosa, et in eà generalitate lata est, prout moraliter, et frequentius expedit bono communi, atque etiam singulorum, ad evitandas fraudes et lites: ergo quoties lex talis fuerit, et habuerit alias condiciones honestatis et justitiæ ac universalitatis, obligabit clericos, non obstante particulari temporali incommodo accidentaliter occurrente. Quoad alteram verò partem non existimo esse necessariam limitationem, si in cæteris justitia legis servetur. Quia etiam clerici quando illo modo inter se contrahunt, non se gerunt ut clerici, sed ut cives, et communi jure civili uti debent. Ut explicetur in lege taxante triticum: nam licet clericus vendat clerico, servare debet legem, et idem credo esse in testamento, licet clericus instituat heredem clericum: debet enim testamentum esse solemne, ut valeat, seclusà speciali ratione pia causæ, et sic de aliis.

22. Tandem interrogari potest, de quibus personis ecclesiasticis intelligenda sit resolutio prædicta. In quo breviter dico excipiendam imprimis esse personam summi Pontificis, quæ jure divino in omnibus, et per omnia exempta est à potestate civili, ut nunc suppono, unde nullas leges civiles alterius principis servare tenetur, non solum quia nunc ipse est supremus in temporalibus in suis terris, sed etiam ex vi suæ dignitatis spiritualis, ut in dicto tractatu ostensus est. Unde licet Pontifex versaretur in alieno regno, non teneretur leges civiles illius regni servare, quod existimo verum non solum in vi præcepti, et obedientiæ,

ut probat ratio facta, sed etiam ex titulo servandi uniformitatem cum tali communitate, quia est persona adeò excellens, ut ex vi rationis non cogatur sese accommodare statutis et legibus suorum inferiorum, ut in capite sequenti iterum dicemus. Deinde excipiendæ sunt Ecclesiæ, seu communitates ecclesiasticæ ac pia loca, quatenus aliquo speciali privilegio gaudent, ratione cujus dispositio legis non potest ad illa accommodari, ut est de institutione minus solemni, et similia. Nam tunc est peculiaris ratio exemptionis, et ita non procedunt omnia quæ diximus. Idemque erit de quocumque personâ in spirituali dignitate constitutâ, cui annexum sit simile privilegium: quod idem esset in personâ, et dignitate laicâ, si talem dari contingat. Tunc autem sicut talis communitas, vel persona non obligatur lege civili ex vi præcepti et obedientiæ, ita etiam nec propter considerationem uniformitatis tenetur illas servare, quia justa exemptio tollit hanc obligationem, ut supra argumentando probatum est. In reliquis autem ecclesiasticis personis doctrina generaliter procedit, non tantum in secularibus, sed etiam in religiosis, nec tantum in personis veris, sed etiam in fictis, id est, communitatibus contrahentibus, vel operantibus per modum unius civis. Nam de omnibus est æqualis ratio, servando proportionem, et supponendo, quòd observatio talis legis unicuique justa sit, et non repugnet decentiæ, et immunitati uniuscujusque status.

CAPUT XXXV.

Utrum legislator suis legibus obligetur

1. Duplex potest esse legislator, scilicet, communitas aliqua, vel singularis persona unius principis, aut prælati. Et quamvis respectu utriusque possit questio locum habere cum proportionem, tamen potissimum versatur in posteriori sensu. Nam in priori certum est legem latam à communitate obligare postea omnes personas illius communitatis, ut sumitur ex capite *Cum omnes*, de Constit. Et ratio est, quia communitas est supra quascumque personas ejus. Et hæc ratio lex lata in capitulo generali, verbi gratiâ, obligat ipsam generalem, et sic de aliis. Si autem talis lex comparatur ad ipsum senatum, seu capitulum, sic eadem est ratio de illo, et de quocumque principe legem ferente.

2. Secundò supponendum est sermonem esse de legibus, quæ habent rationem et materiam de se universalem, et communem ipsi principi, ut lex, verbi gratiâ, taxans pretia rerum, et similes, in quibus ratio justitiæ vel alterius virtutis eadem est in principe, et reliquis reipublicæ membris: nam si materia, vel ratio legis non sit communis, clarum est non comprehendere principem. Commune exemplum est, si feratur lex, ut nemo nocte arma deferat, illa non obligat principem, quia nec decet, nec est accommodata statui ejus, et ideo ex intentione principis, et quasi ex naturâ talis legis imponitur communitati ut distinetur à principe, et ideo illum non obligat. Sicut etiam potest fieri lex pro communi plebe, quæ nobiles non

obiget, quia non est illis accommodata, ut per se constat, et tradit Aristoteles 5 Ethicorum capite 9; ergo multo magis id fieri poterit respectu principis. Tertio distinguenda sunt in lege illa tria, scilicet, vis directiva, et coactiva, et irritans, seu dans formam contractibus et iudiciis, et de singulis agendum est, licet prima sit precipue intenta.

3. Quoad vim ergo directivam difficultas est, an teneatur princeps in conscientia servare legem à se latam. Et ratio dubitandi est, quia princeps dicitur esse solutus legibus in l. Princeps, ff. de Legib. Et adjungi potest ratio, quia vel princeps obligat seipsum suâ lege, vel obligatur ab alio. Non primum, quia nullus potest sibi ipsi præcipere, inducendo obligationem: per promissionem enim vel votum potest quis seipsum obligare, non autem per præceptum, quod sibi imponat. L. Penult. ff. de Recept. arbitr. Et ratio est clara, quia præceptum postulat jurisdictionem, vel dominium: nullus autem potest jurisdictionem in se habere, nec sibi ipsi esse subjectus. Secundum etiam dici non potest, quia legislator, ut sic, non est subditus, quia vel est princeps non habens superiorem, vel si sit aliis inferior, nihilominus ut legislator non imperatur ab alio, sed ipse aliis imperat; ergo ut sic non potest ab alio homine obligari. Nec verò dici potest obligari tunc ab alio, scilicet Deo: nam sequeretur non obligari lege humanâ, sed divinâ, quod videtur absurdum; tum quia non potest lex illa ostendi; tum etiam quia aliis non posset per hominem dispensari in eâ obligatione; essetque peioris conditionis ipse quam omnes subditi.

4. Nihilominus communis et constans sententia est teneri principem, seu legislatorem tam civilem quam ecclesiasticum, ad servandas suas leges, quando materia communis, et ejusdem rationis est in ipso, et in aliis. Docet D. Thom. 1-2, q. 96, art. 5, ad 3; et lib. 5 Polit. lect. 9, in fin.; Conrad., Cajet. et ceteri expositores dicto art. 5; Soto 1 de Just. quest. 6, art. 7; Victor, Relect. de Potestate civil. numero 21, et de Potestate Papse et Concil. n. 7; Anton. 2 part. tit. 17, numero 5; Sylvest. verb. *Lex*, quest. 14; Covarr. in capite *Alus vater*, l. 1 p. § 1, numero 5; Navarr. in capite *Si quando*, de Rescrip. exceptio. 1, et in Apolog. de feditib. ecclesiasticis, questione 1, numero 52, et consil. 18 de Pœnit. et remis.; Abulens. Math. 23, questione 24; Dominic., Turrocrem. et alii in cap. *Justam est*, distinct. 9, et alii canoniste in c. *Cum omnes*, de Const. Glos. etiam, et doctores in dictâ l. *Princeps*, et Cajac. l. 15 Observat. c. 5.

5. Probat hoc primò D. Thom. ex illo Matth. 23: *Alligant onera, et digito suo nolunt ea movere. Ubi Christus reprehendit prelatos qui multa jubent, et non faciunt. Et quamvis Christus specialiter loqueretur contra Phariseos, qui per falsas interpretationes ea onera populo imponebant, tamen non solum reprehendit eos ex deceptione, sed etiam ex inæqualitate. Unde rectè facit illud Prov. 20: *Pondus, et pondus, mensura, et mensura, abominabile est Domino; et illud Mich. 6: *Nunquid justificabo stateram impii? Secundò***

probat ex utroque jure nam in dicto c. *Cum omnes*: de Const. refertur et probatur illa sententia Catonis: *Patere legem, quam ipse toleris, et illud prætoris edictum, ff. : Quod quisque juris in alterius statuerit, ipse eodem jure statuat.* De quo ait Ulpian. ibi in l. 4: *Suum non habere æquitate. Quis enim (ait) aspernabitur, idem jus sibi dicit, quod ipse aliis dixerit? Et in c. *Justum est*, d. 9, ex Isidor. l. 3 Sentent., c. 51: *Justum est (dicitur) principem legibus obtemperare suis; et infra dicitur, principem teneri suis legibus.* Sic ad Valentinianum scribit Ambros. epist. 32, aliàs libro 2, epist. 15, vel aliàs 5, loquens de quâdam ejus lege: *Quod cum præscriptum aliis, præscriptum etiam tibi; leges enim imperator fert, quæ primus ipse custodit.* Unde in capite *Non fiant pape*, 12, questione 1, Pontifex ipse legem fert, quæ verbis etiam expressis ipsum Pontificem comprehendat, et in l. *Digna vox*, C. de Leg. dicitur: *Digna vox majestate regnantis est legibus alligatum se principem profiteri.* Idem sumitur ex l. *Ex imperfecto*, C. de Testamentis, et ex § ult. Inst. Quibus modis testamenta infirmantur. Idemque habetur in Leg. Hispaniæ l. 16, tit. 2, p. 1.*

6. Ut autem propriam rationem hujus veritatis reddamus, et simul explicemus, quàm gravis sit hæc obligatio, oportet inquirere, an hæc obligatio in principe intrinsecè oriatur à lege ab ipso latâ tanquam ab immediatâ ratione operante; an verò ex aliquo principio extrinsecò. Nam ratio dudandi in principio posita videtur probare non posse affirmari primum, et ideo auctores hanc obligationem deducunt ex principiis extrinsecis, ut videre licet precipue in Cajetano, et Soto supra. Unum est: *Quod tibi non vis alteri ne facias*, quo videtur Soto, sed non videtur rectè accommodari. Nam sensus illius principii est, ut nemo alteri inferat injuriam, quam non vult ab alio sustinere; non autem est sensus, ut nemo alteri faciat quod sibi ipsi non facit: nam iudex furem justè condemnat, et interficit, se autem ipsum non tenetur condemnare, etiam si fur sit. Aliud principium est, *quia tarpis est pars quæ discordat à toto*, sumptum ex Aug. l. 5 Confess. c. 8, habetur in cap. *Quæ contra mores*, dist. 8; legislator autem pars est reipublice, cum sit caput ejus, et ideo turpius agit, si in legum observantiâ à toto discoradat. Verumtamen (ut capite præcedenti argumentabar) ex hoc principio non colligitur major obligatio, quàm sub veniali, ut declarabamus exemplo alterius civis, qui utendo dispensatione validâ, injustè tamen et sine causâ concessâ, discoradat à toto, et tamen ad summum venialiter peccare censetur: ergo similiter si princeps solum obligatur hoc titulo, erit levis obligatio. Quod si fortassè in eo augetur propter circumstantiam personæ, ad summum id erit ratione scandali, in quo interdum fundari solet hæc obligatio, ut patet ex l. 16, tit. 2, p. 1, et Greg. Lop. ibi. Hæc autem obligatio est per accidens, unde cessante scandalo, non tenebitur princeps suam legem servare, saltem obligatione gravi. Consequens autem est et contra bonos mores reipublice, et contra doctores supra citatos: censent enim hanc obligationem non esse nã-

norem in principe quam in subditis. Quod de summo Pontifice notavit Covarr. in cap. *Alma mater*. p. 1, § 1, num. 9, cum Decio in capite *Saxo*, 4 de Officio deleg., et idem notat Victor relectione de Simon. numero 59.

7. Alia principia sunt illa: *Patere legem, quam ipse tulor, et quod jus in alium quisque statuit, illud servare debet.* Veritatem hanc et similia axiomata aut petunt principium, aut non recte accommodantur: nam variis modis possunt intelligi. Primò de jure, seu de lege humana declarativè legis naturalis, et sic infallibile est, talem legem æquè obligare principem, et subditum, quia tunc jus naturale est, quod præcipuè obligat, et illa vis directiva legis humanæ, quatenus est ostensiva juris naturalis, æquè operatur in principem, ac in alios, de quo puncto videri possunt aliqua ex jurisperitis apud Tiraquei. de utroque retract. lib. 1, Gloss. 1, § 5, n. 59. Secundò potest intelligi aliquem pati legem à se latam, quando in statu subjectionis constituitur, ut contingit in eo qui fert legem, non ut caput, sed ut unum suffragium communitatis: nam postea ut persona privata pati debet legem, ut diximus, in quo sensu videntur afferri illa principia in dicto cap. *Cum omnis*. Deinde habent locum illa principia, si contingat eum, qui magistratum gerebat, illum deponere, vel illo privari: nam postea subjectus erit legi quam ipse tulit, quia verè tunc est subjectus communitati, et consequenter legibus ejus non solum quoad vim directivam, sed etiam quoad coactivam, et videtur illud axioma convenienter ita expoi: nam illud verbum, *Patere legem*, indicat subjectionem quoad utramque vim. Tertio verò modo potest intelligi in sensu quem tractamus de legislature supremo in sua dignitate permanente, et sic continet illud principium conclusionem, de qua disputamus; non verò in eo redditur ratio quam inquirimus, nec explicatur titulus hujus obligationis.

8. Dicendum igitur censeo principem obligari ad servandam suam legem proximè ab ipsamet lege, et ex virtute, et efficaciam ejus. Quod ita explicatur, quia transgrediendo illam, committit peccatum ejusdem speciei cum subditis peccantibus contra illam. Ita sentit D. Thom. supra, et reliqui doctores, neque enim existimo Cajet. et Sotum aliud voluisse, ut explicabo. Hoc etiam indicant jura citata, quia dicunt talem legem obligare ipsum principem: ergo ponunt ipsam legem positivam tanquam proximam rationem illius obligationis. Hoc etiam confirmat discursus proximè factus, quia per principia extrinseca non potest sufficienter explicari hæc obligatio. A posteriori etiam declaratur, quia si rex statuit legem taxantem pretium rei, et ipse ut privatus dominus rem carius vendat, peccat contra justitiam, et temetur ad restitutionem, ex communi sententiâ, quia hoc postulat naturalis æquitas; ergo signum est illam legem positivam habere suum effectum etiam respectu legislatoris. Similiter si absque causâ comedat carnes die prohibito, aut non jejuset in die præcepto, agit contra temperantiam; ergo obligatio ejus immediatè nascitur ex

ipsâ lege positivâ. Atque hinc tandem concluditur ratio, quam indicavit Soto: nam lex positivâ habet efficaciam constituendi materiam suam in tali specie virtutis, et præscribendi medium necessarium ad honestatem talis virtutis; ergo positâ lege, princeps ideò censetur peccare, non servando illam, quia non servat medium virtutis: postquam enim illud medium constitutum est, absolutè in illo consistit virtus, et ideò ab illo recedere peccatum est; ergo proxima ratio illius obligationis, etiam respectu principis, nascitur ex ipsâ lege.

9. Adhuc verò manet difficultas, quia lex humane non constituit medium virtutis absolutè et simpliciter respectu omnium, sed respectu subditorum; ipse autem princeps non est subditus. Respondent aliqui legem dupliciter considerari posse, scilicet, ut præceptum, et ut regulam rationis, et priori modo solum referri ad subditos, posteriori autem modo etiam ipsam legislatorem obligare, quia tenetur secundum rationem vivere, et consequenter regulam rationis servare. Sed hoc non expedit punctum difficultatis, quia regula rationis duplex esse potest, una consulens, seu ostendens aliquid ut honestum, non tamen ut omninò necessarium ad honestatem, et si de hâc regulâ sit sermo, non sufficit, quia discordare ab hâc regulâ non est peccatum: sic enim laicus, v. g., non utens regulâ rationis, quâ religiosus uti debet, non peccat, quamvis bene faceret, illâ utendo. Alia est regula rationis necessariò sequenda ad honestatem, et hæc non separatur à præcepto, quia necesse est, ut habeat vim obligandi, aliâ non indereet necessitatem. Si ergo lex non habet rationem præcepti respectu legislatoris, ad summum erit regula consulens, et ita non peccabit legislator non sequens illam: si autem est regula necessaria, non potest ab illâ excludi vis, seu ratio præcepti.

10. Dicunt ergo alii legislatorem obligari suâ lege ex voluntate totius republicæ, et ex virtuali pacto inter principem et rempublicam: nam eâ conditione accepit potestatem legislativam, ut ipse etiam obligaretur legibus à se latis: et ita indirectè quidem obligatur à seipso, quatenus obligando alios comprehendit se, directè autem censetur virtute, obligari ab ipsâ communitate, à quâ habet potestatem sub eâ conditione. Hæc responsio est probabilis, sed illi obstant duo. Primum est, quia illud genus pacti ostendi non potest, neque est necessarium; nam licet respublica vellet, ut lex non obligaret legislatorem, si absque causâ id vellet, nihil efficeret. Unde etiam, si fingeremus à principio intervenisse contrarium pactum inter rempublicam et principem, nimirum quòd ipse non esset obligandus suis legibus, nihilominus obligaretur, quia pactum illud esset iniquum, et contra bonum commune, et ideò nullius esset valoris. Secundum est, quia illa ratio non habet locum in potestate ecclesiasticâ, quæ non manat à communitate, sed à Christo, et tamen assertio etiam in ecclesiasticis legislatoribus vera est. Quòd si quis respondeat, Christum dedisse potestatem sub illâ conditione, ostendere oportet unde illa colli-

gatur, quia ipse illam non expressit, nec possumus dicere ibi pactum intervenisse.

11. Respondeo igitur, Deum, qui est principalis auctor hujus potestatis, illam conferre sub conditione prædictâ; et non aliter, et hoc ipsum colligi ex ipsâmet ratione naturali, absque aliâ revelatione, vel pacto humano. Declaratur in hunc modum: nam omnis potestas legislativa est à Deo principaliter, vel immediatè, ut in potestate ecclesiasticâ, vel mediante republicâ, ut in civili. Unde licet homo immediatè legem ferat, in eo actu se gerit ut minister et dispensator Dei, ut ex Paulo in superioribus attulimus; ergo intentio et voluntas principis ferentis legem, debet conformari intentioni Dei dantis potestatem; imò efficacia legis ad obligandum magis pœdet ex intentione Dei quàm particularis legislatoris. Deus autem non solum ut auctor gratiæ, sed etiam ut auctor nature vult legislatorem humanam non habere potestatem ad ferendas leges, nisi cum universali obligatione illarum, quâ totam rempublicam ut constantem ex corpore et capite comprehendat; ergo. Probatur minor ex ipsâ necessitate communis boni, ad quod hæc potestas ordinatur; datur enim in ædificationem, non in destructionem. Quod autem ad hujusmodi bonum commune pertinet potestatem hanc ita esse datam principi, ut licet in voluntate ejus sit legem ferre, si tamen feratur, universalis sit, et ipsum comprehendat, declarant sufficienter testimonia Scripturæ, et rationes adductæ, et communis consensus non solum Patrum, sed etiam philosophorum. Propter quam causam dixit optimè Arist. 3 Polit. c. 7, circa finem, legem debere in republicâ dominari. Nam (ut ibi rectè explicat D. Thomas) dum non occurrit sufficiens ratio excipiendi aliquid à lege, etiam ipse princeps debet illi subisci, et secundum illam legem, vel operari, vel judicare, quia aliàs inutilis redditur lex, et respublica perturbatur.

12. Ex quibus intelligitur, quomodo accipiendæ sunt rationes extrinsecæ, quæ ad ostendendam hanc veritatem afferuntur, scilicet, scandali, deformitatis morum, etc. Sunt enim optimæ ad declarandum quomodo pertineat ad commune bonum, ut potestas principis sit limitata modo supra dicto. Sicut enim in superioribus tractando de obligatione advenarum ad servandas leges territorii, dicebamus, scandalum esse extrinsecum motivum, non proximam et intrinsecam rationem obligationis, ita in præsentî obligatio non oritur proximè ex illis rationibus extrinsecis, sed ex ipsâ lege: illa verò rationes indicant necessitatem constituendi legem ita regularem, et inflexibilem, ut sic dicam, ut totum corpus cum capite obliget. Et hoc planè sensit Cajetan., cum dixit hanc obligationem principis et subditorum sequi ex principis legis naturalis, diversis tamen. Nam in subdito sequitur ex illo principio: *Obediendum est superiori*; in principe verò ex illo: *Patere legem, quam ipse tuleris*; tamen sicut in subdito obligatio solum radicaliter sequitur ex dicto principio; proximè verò ex lege, ita proportionaliter in principe intelligendum est.